UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CÂMPUS DE PALMAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM

PRESTAÇÃO JURISDICIONAL E DIREITOS HUMANOS
Quadra AANE 40, QI 01 Avenida Theotônio Segurado, Plano Diretor Norte, Lote 03, Palmas/TO

(63) 3142-2510/ 3142-2511 | www.uft.edu.br/ppgpjdh | ppgpjdh@uft.edu.br

EDITAL Nº 038/2025 PPGPJDH

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

APÓS JULGAMENTO DOS RECURSOS

MESTRADO TURMA 13 - 2025/2026

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação (PROPESQ), neste ato representada pela Coordenação do Programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu Profissional e Interdisciplinar em Prestação Jurisdicional e Direitos

Humanos, faz saber a todos os interessados, atendendo aos itens 9, 9.1, do Edital nº 031/2024

de Abertura do Mestrado, a relação de inscrições homologadas no processo seletivo para

Aluno Regular do Mestrado (Turma 13/2025-2026), após o julgamento dos recursos.

DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

1. Atendendo aos requisitos do Edital do Processo Seletivo para Aluno Regular – Mestrado

Turma 13 – 2025/2026 (nº 031 de 2024), bem como ao Edital de retificação nº 033/2024, e

após a apreciação da Comissão Examinadora dos recursos apresentados, consoante

cronograma previsto no item 11 do referido Edital, tiveram as inscrições homologadas os

seguintes candidatos, em ordem alfabética, consoante o critério de vagas de acordo com o

Edital de nº 031, de 2024 – Processo Seletivo para Aluno(a) Regular – Mestrado Turma 13–

2025/2026.

1.1 Grupo 1

Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins (1ª e 2ª Instâncias);

Magistrados(as) do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins;

Servidores(as) efetivos(as) ou comissionados(as) do Tribunal de Justiça do Estado do

Tocantins.

ORDEM

ALFABÉTICA
NOME

Magistrados(as)

1.  André Fernando Gigo Leme Netto

Ações Afirmativas Magistrados(as)

1. Não houve inscritos.

Servidores(as)

1. Abiran Pereira Barros

2. Anderson da Silva Rodrigues Junior

3. Carlos Eduardo da Costa Arantes

4. Eliete Sousa Vieira

5. Hommel Lopes Farinha

6. Hyllaine Asevedo da Silva

2

1.2 Grupo 2
Agência de Transportes, Obras e Infraestrutura - Tocantins (AGETO);

Servidores(as) efetivos(as) ou comissionados(as) Agência de Transportes, Obras e Infraestrutura -

Tocantins (AGETO).

1.3 Grupo 3

Ministério Público do Estado do Tocantins.

Membros do Ministério Público do Estado do Tocantins

Servidores(as) efetivos(as) do Ministério Público do Estado do Tocantins.

7. Ivanilde Alves da Silva

8. Jackeline Ferreira Paz

9. Janivaldo Ribeiro Nunes

10. João Lucas Gomes Rabelo Aguiar

11. Lorena Moura Escher Marçal

12. Marcelo Guimarães Bucar

13. Mario Hitoshi Kuroda Júnior

14. Nixon Mendes Lacerda Cavalcante

15. Ramilly Reis dos Santos de Oliveira

16. Sandra Carvalho

17. Tassio Goncalves Baliza

18. Vicente Hercílio da Costa e Silva Andrade

Ações Afirmativas Servidores(as)

1. Eva Portugal de Sousa

2. Jonathan Silva Ribeiro

3. José Luis Ribeiro

4. Paulo Everton Silva Lima

5. Paulo Henrique Gonçalves Pereira

6. Samuel Barbosa Costa da Silva

ORDEM

ALFABÉTICA
NOME

1. Lígia Fonseca e Silva Pitsch Cunha

2. Raul Damasceno Ferreira e Souza

3. Robson Teixeira da Silva

4. Rodolfo Alves dos Santos

5. Thaís Marcon Gomes Rolindo

6. Victor Alano Cunha Porto Pinheiro

ORDEM

ALFABÉTICA
NOME

3

1.4 Grupo 4

Tribunal Regional Eleitoral.

Servidores(as) efetivos(as) do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins.

 1.5 Grupo 5
Profissionais integrantes do sistema de justiça ou atuantes no âmbito da Prestação

Jurisdicional e/ou Direitos Humanos de qualquer unidade federativa brasileira ou estrangeiros,

com formação inicial em nível de graduação em qualquer área do conhecimento (Público

Geral).

1. Alessandra Kelly Fonseca Dantas

2. Célio Henrique Souza dos Santos

3. Flavia Barros da Silva

4. Tiago Soares Petek

ORDEM

ALFABÉTICA
NOME

1. Dourival Alves dos Reis Filho

2. Suelene Ferreira de Souza Barbosa

ORDEM

ALFABÉTICA
NOME

Público Geral

1. Adana Cristina Santos Cardoso

2. Aruana Rita Cardoso Guedes Silva

3. Aurélio Pessôa Picanço

4. Bruno Rocha Nogueira

5. Erica Hellen Aires da Silva

6. Eunides Mendes Vieira

7. Fernanda Matos de Queiroz

8. Gabriel Franca Daltoe

9. Gabriel Sousa Cardoso

10. Isac de Lima Campos

11. João Lira Braga Júnior

12. LaidyLaura Pereira de Araújo

13. Lorena Bastos Pires de Sousa

14. Lusmar Soares Filho

15. Lysia Moreira Silva

16. Micheli Angélica Barbosa Portilho

17. Thays Cristina Bento de Oliveira

4

Palmas, 14 de fevereiro de 2025.

Tarsis Barreto Oliveira

Presidente da Comissão
Documento original assinado por meio do SEI

UFT nº 23101.010050/2024-48

18. Thiago Gonçalves Guimarães de Aguiar

19. Waleria da Silva Côrrea

20. Willian Vanderlei de Andrade

Ações Afirmativas

1. Aldemir dos Santos Dias

2. Alzineia Monteiro de Oliveira

3. Anderson Willian Fernandes de Brito

4. Heno Rodrigues da Silva

5. Izabela Cristina Pereira Amorim Mendes

6. Jaime Porfírio de Souza

7. João Emanuel Roque Borges da Silva

8. Laylla Fernanda Lopes da Silva

9. Maike Youssef Barbosa Conceição

10. Rogério Srõne de Castro Xerente

11. Sinomar Pereira Milhomem do Nascimento

https://sei.uft.edu.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=407935&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000082&infra_hash=8ddda298e95565de26bc683d59f1a4c24f62a15b5754fb7a5d5df0eec463844b